Was it not fitting to undertake a war against those former allies on behalf of new allies, who while they may not yet have been known for their loyalty or for any great merit were certainly not known for perfidy either—nay, rather, was it not fitting to undertake a war for our *own* sakes against the threatening power of the Carthaginians?

At iniusti Saguntini. Respondeo, responsum huic argumento esse, cum de Mamertinis idem afferebatur. At quare Saguntini iniusti? Non istos hic condemnaveris, quin et Numantinos condemnes postea: de quibus Florus, *Non temere, si fateri licet, ullius caussa belli iniustior. Segidenses socios et consanguineos Romanorum manibus elapsos, exceperant, habita pro eis deprecatio nihil valuit: cum se ab omni bellorum contagione removerent.* Eadem caussa cum Annibale Saguntinorum. Et nec igitur Saguntini iniusti sunt, si Numantini tui non sunt iniusti. Non sunt Saguntini iniusti: etsi medii relictos tradiderint se Romanis totos.

Non illos nos accepimus sub servitute: quod contra fœdus fuisset, eos se ita dare, nos eos ita accipere. Sed sua cum libertate nobis adiungebantur. At istamque negamus adiunctionem, de qua nuperus scriptor (non ille Plutarchus) exponit. Saguntum æque Pœnis amicam, in Hispanicis Appiani audimus. Cautum vero, immo cautum novo fœdere Saguntinis erat. Nec fuit Livius in isto iudicio præceps. ^a Ut enim controversum valde videri possit, si ad futura verbum extenditur: cum tamen potest prævideri futurum, tum et futurum venit: et mutuuum ubi quid proponitur, ibi etiam futurum continetur. Ut sic, si pax facta pro se | fit, et suis sociis, hi quoque comprehendantur, qui post assumti in societatem sunt. Quæ omnia in caussa Saguntinorum omnes cernimus. ^b Et in illa diserte pro Romanis ita definit Alciatus, vere magnus iurisconsultus, et eruditus Fornerius.

^c Etiam ea definitio iuris facit cumque ipsis verbis Livii: quod si concessa sit civitati immunitas, hæc et de futuris adoptatis civibus intelligitur: ne videatur ablata civitati facultas creandi cives. Quid si cautum sociis est, et adiectum est verbum universitatis, *omnibus?* ^d Utique et futura veniunt iam, etsi alias nec venirent. Quid si huiusmodi intercesserunt cautiones, quæ intercesserunt proculdubio: ut erant formulæ illæ longis, et anxiiis compositæ carminibus semper. Cedit hic accusator: et, cedat, necesse est.

Sed illam tenet arcem, quod ita decretum fuit in ipsa urbe, ne auxilia Saguntinis summitterentur: quoniam nec fœdere comprehensi, sed liberi relictos essent. Id tamen ita non est. ^e Disputatum Romæ est, ne auxilia mitterentur statim, neve statim ad arma concurreretur: sed prius de ratione videretur, per quam Saguntinis succurri, Pœnis occurri valeret: sed prius ut